
22 CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 14/2012/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 7 năm 2012 

NGHỊ QUYẾT 
Về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ năm 

Hội ñồng nhân dân Thành phố khóa VIII 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ NĂM 

(Từ ngày 11 ñến ngày 13 tháng 7 năm 2012) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân năm 2004; 

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ năm, Hội ñồng 

nhân dân Thành phố khóa VIII, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

I. Hội ñồng nhân dân Thành phố nhận thấy nội dung chất vấn của ñại biểu Hội 

ñồng nhân dân phù hợp với ý kiến của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và những vấn ñề mà cử tri 

thành phố quan tâm ñến việc thực hiện 6 chương trình ñột phá theo Nghị quyết ðại 

hội ðảng bộ Thành phố lần thứ IX. Không khí chất vấn là thẳng thắn, trách nhiệm, 

ñối thoại với tinh thần xây dựng cao, các ñại biểu Hội ñồng nhân dân ñặt câu hỏi 

ngắn gọn, rõ ràng, tập trung vào những vấn ñề bức xúc ñược cử tri thành phố quan 

tâm.  

Việc trả lời chất vấn ñi thẳng vào câu hỏi ñại biểu ñặt ra, nhìn chung cơ bản ñáp 

ứng yêu cầu của ñại biểu.   

II. Hội ñồng nhân dân Thành phố ghi nhận những nội dung và giải pháp mà Ủy 



CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012 23

ban nhân dân Thành phố, Sở Công thương, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (chi 

nhánh Thành phố Hồ Chí Minh), Sở Y tế, Sở Kế hoạch và ðầu tư ñã trình bày và cam 

kết trước Hội ñồng nhân dân thực hiện trong thời gian tới với các nội dung trọng tâm 

như sau: 

1. Hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất - kinh doanh: 

- Triển khai kịp thời, ñồng bộ và có hiệu quả các cơ chế chính sách của Chính 

phủ, Thống ñốc Ngân hàng Nhà nước ñã ban hành trong ñó tập trung cải cách thủ tục 

hành chính nhằm công khai, minh bạch các thủ tục về pháp lý, hỗ trợ cho doanh 

nghiệp ñược tiếp cận các nguồn vốn vay một cách nhanh nhất. Tổ chức thực hiện 

chính sách miễn, giảm, giãn thuế theo Nghị quyết số 13/NQ-CP ngày 10 tháng 5 năm 

2012 của Chính phủ.  

- Phát huy hiệu quả cơ chế liên kết giữa Ủy ban nhân dân Thành phố, doanh 

nghiệp, ngân hàng, hiệp hội doanh nghiệp, vị trí chủ ñộng của các Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân quận, huyện ñể từng bước chủ ñộng tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp về 

vốn, thị trường, thủ tục hành chính, chính sách kích cầu; hỗ trợ doanh nghiệp ñổi mới 

thiết bị công nghệ, chú ý công nghiệp chế biến, công nghiệp phụ trợ, doanh nghiệp 

nhỏ và vừa, doanh nghiệp sử dụng nhiều lao ñộng 

- Cần có những giải pháp khả thi nhằm ñẩy mạnh các hoạt ñộng xúc tiến và ñầu 

tư, thương mại, du lịch, dịch vụ, cung cấp các thông tin về thị trường tiềm năng ñể hỗ 

trợ doanh nghiệp có thể chủ ñộng tiếp cận, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, thị 

trường xuất khẩu. Tiếp tục thực hiện chương trình bình ổn thị trường năm 2012, phát 

triển mạng lưới phân phối, bán lẻ, quan tâm các khu vực ñông người lao ñộng có thu 

nhập thấp, công nhân, nông dân, sinh viên, ñảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu với 

giá cả hợp lý. ðẩy mạnh tuyên truyền cuộc vận ñộng “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam”, tăng cường công tác quản lý thị trường, kiểm tra, kiểm soát hàng 

lậu, hàng gian, hàng giả. 

2. Công tác xử lý nước thải y tế: 

- ðẩy nhanh tiến ñộ, thực hiện có hiệu quả và hoàn thành việc xử lý nước thải y 

tế trên ñịa bàn thành phố theo nghị quyết của Hội ñồng nhân dân. 

- Phối hợp các ngành chức năng ñào tạo nguồn nhân lực vận hành các hệ thống 

xử lý nước thải y tế ở các bệnh viện lớn, các cơ sở y tế ngoài công lập. Tăng cường 

thanh tra, kiểm tra, xử lý các cơ sở y tế gây ô nhiễm trong ñó tập trung các phòng 

khám ña khoa, chuyên khoa tư nhân trên ñịa bàn thành phố chưa có hệ thống xử lý 

nước thải y tế, chưa ñạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xử lý nước thải y tế.  



24 CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012

3. Chương trình hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển ñổi mô hình 

tăng trưởng kinh tế thành phố: 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế, 

chuyển ñổi mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao hiệu quả, sức cạnh tranh của 

kinh tế thành phố giai ñoạn 2011 - 2015. Phát triển nâng cao tỷ trọng và chất lượng 

các ngành dịch vụ chủ yếu (Thương mại quốc tế, tài chính, tín dụng và ngân hàng, 

dịch vụ cảng - kho bãi - hậu cần hàng hải và xuất nhập khẩu, du lịch, thị trường bất 

ñộng sản, thị trường công nghệ). Phát triển mạnh 4 ngành công nghiệp trọng yếu có 

hàm lượng khoa học - công nghệ cao và giá trị gia tăng lớn (cơ khí chế tạo, ñiện tử - 

công nghệ thông tin, hóa chất, chế biến tinh lương thực - thực phẩm). Xác ñịnh mô 

hình ñể phát triển công nghiệp phụ trợ, chú ý ñổi mới trang thiết bị công nghệ mới, 

nguồn nhân lực các ngành nhằm góp phần nâng cao năng suất lao ñộng và tái cấu trúc 

doanh nghiệp. Phát huy hiệu quả hoạt ñộng Công viên phần mềm Quang Trung. Có 

chính sách hỗ trợ hiệu quả hơn, nhất là xác ñịnh những sản phẩm cho Khu Công nghệ 

cao, Khu Nông nghiệp công nghệ cao. 

- ðẩy mạnh chương trình ñào tạo nguồn nhân lực, xây dựng chính sách thu hút 

và sử dụng nhân tài tập trung cho 4 ngành công nghiệp trọng yếu và 9 nhóm ngành 

dịch vụ chủ yếu. 

- Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ nông nghiệp, nông dân, nông thôn quy 

hoạch và quản lý sử dụng ñất nông nghiệp hiệu quả, ñẩy mạnh tổ chức liên kết các 

tỉnh, thành phố xây dựng các vùng nguyên liệu cung cấp cho ngành công nghiệp chế 

biến của thành phố. Quy hoạch và sử dụng ñất nông nghiệp hiệu quả.  

III. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố có kế hoạch tổ chức chỉ ñạo các sở, ngành 

liên quan triển khai có hiệu quả các nội dung, giải pháp ñã cam kết và báo cáo kết 

quả tại kỳ họp cuối năm 2012. 

IV. Hội ñồng nhân dân Thành phố giao Thường trực, các Ban, các Tổ ñại biểu, 

ñại biểu Hội ñồng nhân dân Thành phố giám sát những giải pháp mà Ủy ban nhân 

dân và các sở, ngành Thành phố trình bày tại phiên chất vấn của kỳ họp. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII, 

kỳ họp thứ năm thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2012./. 
 

 CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Thị Quyết Tâm 


